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Введение

В антропоцентрической парадигме современной лингвистической науки,

под которой понимается переключение интересов исследователя с объектов

познания на познающий субъект – на человека, значимой составляющей является

оценка. «Человеко-ориентированная» сущность оценки как объекта исследования

по определению относит ее к антропоцентрическому направлению языкознания –

ведущей парадигме лингвистики XXI века: «когда речь идёт об оценке, на первый

план выступает человеческий фактор» [Шмелёва, 2004, с. 109].

Согласно общепризнанному мнению философов, логиков, психологов,

коренным, онтологическим, свойством человека является ценностное отношение

к действительности. Культурные ценности выполняют в жизни человека

координирующую, стимулирующую, регулирующую и др. функции. При этом

человек создаёт некую шкалу ценностей, которая находит отражение в языке

и речи в виде маркёров норм и отступлений от них, речевых стереотипов и т.п.

Ценность выступает в качестве эталона, образца, стандарта, сравнение с которым

становится основанием для оценивания, и оценка, таким образом, является

средством познания окружающего мира, на который она направлена

(Н. Д. Арутюнова, Ю. Д. Апресян, Е. М. Вольф, А. Вежбицкая, А. А. Ивин,

Л. А. Сергеева, В. Н. Телия, З. К. Темиргазина, В. И. Шаховский и др.).

Ценность реализуется, проявляется в оценке. Как объяснение «феномена

оценки» Н. Д. Арутюнова приводит следующее определение оценочного значения:

«хорошее» значит соответствующее идеализированной модели макро- или

микромира, осознаваемой как цель бытия человека, а следовательно, и его

деятельности; «плохое» значит несоответствующее этой модели по одному

из параметров» [Арутюнова, 1988, с. 59]. Соответственно, критерием утилитарной

оценки, по мнению Н. Д. Арутюновой, является физическая и психическая польза

субъекта [Арутюнова, 1988, с. 75–76]. Всякая языковая оценка и любые суждения

о ценностях отражают интересы и потребности человека, но применительно

к утилитарным оценкам и суждениям, которые их содержат, это наиболее

очевидно. Этим объясняется особый интерес к утилитарной оценке, к эволюции

5

ее дескриптивных составляющих как отражению изменения представления

о полезном и вредном в культуре. В свою очередь, сопоставление реализации

утилитарной оценки в литературном языке и в диалектах позволяет сопоставить

динамику изменения представления о полезном/вредном в сознании носителей

литературного языка и диалектов.

Лексико-семантическое поле «Вред» представляет утилитарную оценку

в языке. Специфика утилитарной оценки как частной оценки состоит в том, что

в семантике лексических единиц, выражающих частную оценку, наряду

с оценочным значением, сохраняется, как правило, и дескриптивный компонент,

что позволяет увидеть круг мотивировочных признаков, их изменение

в исторической перспективе, отражающее формирование понятия – в данном

случае – «вред». Культурная значимость утилитарной оценки как разновидности

рациональной оценки (наряду с нормативной и телеологической) обусловливает

актуальность исследования мотивационной структуры, представляющей эту

оценку в лексико-семантическом поле.

Актуальность данного исследования обусловлена и заявленным аспектом

исследования, соответствующим тенденции современного языкознания

рассматривать объект в контексте его синхронных и диахронных связей

с приоритетом внутренней реконструкции, направленной в данном случае на

выявление мотивационных отношений в лексико-семантическом поле

с разграничением синхронного и диахронного подходов. Актуальность работы

также связана с когнитивной ориентированностью исследования структуры

лексико-семантического поля: реконструкция мотивационной структуры лексики

утилитарной оценки позволяет увидеть прагматическую оценку как историко-

культурный феномен, представить особенности формирования культурно

значимого фрагмента картины мира народа.

Объектом исследования являются единицы, представляющие лексико-

семантическое поле «Вред» в русском языке (в литературном языке

и в диалектах).

Предмет исследования – функционально-семантические особенности
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единиц лексико-семантического поля «Вред», их внутренняя форма,

мотивационные отношения.

Цель работы – выявить структурно-семантические и мотивационные

отношения в лексико-семантическом поле «Вред» с учетом общенационального и

обусловленного мировидением носителей литературного языка и диалектов.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Определить состав лексико-семантического поля (ЛСП) «Вред»

в литературном русском языке, опираясь на данные синонимических и толковых

словарей.

2. Определить состав ЛСП «Вред» на материале диалектов русского языка

методом сплошной выборки из Словаря русских народных говоров.

3. Провести анализ семантической структуры и системных отношений

(деривационных и парадигматических) лексем, включенных в ЛСП «Вред»

в литературном языке и диалектах.

4. Охарактеризовать мотивационные отношения лексем ЛСП «Вред»

и представить модели номинации в литературном языке и диалектах русского

языка.

5. Сопоставить структурно-семантические и мотивационные характеристики

ЛСП «Вред» в литературном русском языке и в диалектах как выражение

особенностей национального мировидения.

Лексикографические источники диссертационного исследования:

− толковые словари современного русского литературного языка (Большой

академический словарь русского языка, 2004–2014 (БАС); Малый академический

словарь русского языка, 1981–1984 (МАС); Ушаков, 1994; Словарь живого

великорусского языка В. И. Даля; данные Национального корпуса русского языка;

− синонимические словари современного русского языка под ред.

А. П. Евгеньевой, 1970, З. Е. Александровой, 1986; К. С. Горбачевич, 2005; Новый

объяснительный словарь синонимов русского языка под ред. Ю. Д. Апресяна

(НОСС), 2003;
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− диалектные словари русского языка: Словарь русских народных говоров,

1968–2018 (СРНГ); Словарь русских говоров Сибири, 1992–2006 (СРГС);

Псковский областной словарь, 1967–2009 (ПОС); Архангельский областной

словарь, 1986–2013 (АОС); Опыт областного великорусского словаря, 1852

(Опыт); Новгородский областной словарь, 2010 (НОС); Большой толковый

словарь донского казачества, 2003 (БТСДонКаз); Краткий ярославский областной

словарь, 1961 (КЯОС) и др.;

− этимологические словари (Черных, 1999; Фасмер, 1986; Этимологический

словарь славянских языков, 1974–2017; Български етимологичен речник, 1971–

2002; Skok, 1971–1973 и др.);

− исторические словари русского языка (Материалы для словаря

древнерусского языка И. И. Срезневского, Словарь русского языка XI–XVII вв.,

1975–2015).

Сбор материала литературного языка проведен по данным

синонимических словарей и через анализ дефиниций этой лексики в толковых

словарях, материал диалектов собирался методом сплошной выборки из Словаря

русских народных говоров (СРНГ, 49 выпусков) с добавлением материала

из Словаря В. И. Даля и некоторых диалектных словарей, данные которых

не учтены в СРНГ.

Объем проанализированного материала составил более 800 лексических

единиц русского языка (из них около 200 единиц русского литературного языка

и более 600 диалектных единиц).

История вопроса. За последние десятилетия появилось несколько работ,

освещающих с разных сторон проблемы утилитарной оценки:

1. Хорошунова И. В. Семантические процессы в лексико-семантическом

поле: на материале лексико-семантического поля утилитарной оценки

«Польза / Вред»: диссертация кандидата филологических наук. – Воронеж, 2002.

2. Погорелова С. Д. Сопоставительное исследование лексики утилитарной

оценки в русском и английском языках: по материалам лексикографии:

диссертация кандидата филологических наук. – Екатеринбург, 2002.
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3. Азылбекова Г. О. Семантико-прагматические особенности утилитарной

оценки: на материале русского и немецкого языков: диссертация кандидата

филологических наук. – Тобольск, 2011.

4. Савельева Е. А. Концептуализация утилитарных оценок полезный / вредный

в русском языке: диссертация кандидата филологических наук. – Омск, 2014.

Эти работы отличаются от данного исследования как материалом

(выполнены на материале только литературного языка), так и аспектом

исследования.

Теоретическая база исследования – работы ученых по актуальным для

темы направлениям:

1. общая и утилитарная оценка: Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф, А. А. Ивин,

А. Ф. Журавлев, Л. А. Сергеева, Л. Н. Столович, В. Н. Телия, С. Ф. Анисимов,

С. С. Ваулина, Ж.П. Соколовская, З. К. Темиргазина, О.А. Фелькина и др.;

2. лексико-семантическое поле: Г. С. Щур, Ф. П. Филин, Ю. Н. Караулов,

А. А. Уфимцева, Л. А. Новиков, И. М. Кобозева, Л. М. Васильев, О. Н. Трубачев,

В. Г. Гак, Ж. Ж. Варбот и др.;

3. мотивационные отношения, внутренняя форма слова: А. А. Потебня,

В. В. Виноградов, В. В. Колесов, О. Н. Трубачев, Ж. Ж. Варбот, С. М. Толстая,

Н. Ф. Алефиренко, О. И. Блинова, Н. Д. Голев, Е. Г. Беляевская, Л. П. Дронова,

А. Д. Жакупова и др.;

4. языковая картина мира: А. Вежбицкая, Г. В. Колшанский,

Е. С. Кубрякова, О. А. Корнилов, А. А. Уфимцева, Т. В. Цивьян, Е. С. Яковлева,

Ж. Ж. Варбот, С. М. Толстая, М. Э. Рут, Е. Л. Березович, Т. А. Демешкина,

Е. В. Иванцова, Л. А. Инютина, Г. В. Калиткина, З. И. Резанова, Н. А. Мишанкина,

Е. А. Оглезнева, И. В. Тубалова, Ю. А. Эмер и др.);

5. методика синхроническо-диахронического анализа: В. Барнет,

О. Н. Трубачев, Ж. Ж. Варбот, В. Г. Варина, Л. П. Дронова и др.

Методологическое основание данного исследования предполагает прежде

всего обращение к проблематике двух направлений лингвистического анализа:

проблематике лексико-семантического поля, его структурирования и проблематике

9

мотивационного анализа. При существующей значительной разработанности

и описанности лексики литературного языка и диалектов в формате лексико-

семантических полей мы столкнулись с тем, что нет конкретных исследований,

сопоставляющих лексико-семантические поля в литературном языке и диалектах

как системно-структурные образования. Соответственно, мы не нашли

предшественников в теоретическом осмыслении этого аспекта проблематики

лексико-семантического поля (есть ли специфика в системно-структурной

организации в литературном языке и диалектах? Если есть, то от чего она

зависит? и под.). Это направление исследования лексики литературного языка

и диалектов мы встретили только в работах Е. А. Нефедовой в связи с проблемой

региональных вариантов русской национальной картины мира (2008 и др.), где

с литературным сопоставляется лексико-семантическое поле одного говора.

Синхронный мотивационный анализ в нашей работе частично дополнен

диахронным, историко-этимологическим анализом, вследствие того, что ядро

рассматриваемого поля имеет значительную историческую глубину

формирования. Соответственно, анализ мотивационных отношений проведен

в основном в рамках словообразовательных гнезд, а для лексики центральной

части поля – в составе словообразовательно-этимологических гнезд. В ситуации,

когда в части субполя «Вред для здоровья субъекта» («Вред для здоровья

субъекта в результате использования колдовства, магии») оказалась

не представлена лексема веред / вред (ядерная для поля в литературном языке

и большей части поля в диалектах), была предложена методика определения ядра

по субполям. Кроме того, исходя из специфики анализируемого материала,

необходимо было обращаться и к вопросам исследования оценочной лексики как

отдельной области в составе языка, обладающей специфическими семантическими

характеристиками.

Вследствие всего вышесказанного предлагаемая работа строится на сочетании

нескольких подходов к изучению фактов языка – на использовании приемов

разных лингвистических методов: выявление системных отношений слов,

входящих в лексико-семантическое поле «полезное – вредное» в литературном
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языке и диалектах, предполагает использование приемов описательного

и структурного методов; выявление мотивационных признаков и на их основе

моделей номинации требует привлечения ареального и – в случае неясной

внутренней формы – сравнительно-исторического метода; определение различий

в мотивационной характеристике носителей двух сфер функционирования

русского языка связано с культурологическим аспектом анализа.

Лексико-семантическое поле рассматривается как системное представление

понятия, структура которого изоморфна понятийной структуре (И. М. Кобозева

и др.). В представляемой работе придерживаемся этого понимания лексико-

семантического поля (семантического поля). Мотивационный анализ поля

позволяет определить признаки предметов и явлений, выделяемые в сознании

этноса, и дает возможность выйти на проблему языковой картины мира.

Новизна работы состоит в том, что впервые эксплицитно представлен

фрагмент языковой картины мира, связанный с понятием «вред»,

не исследовавшийся ранее на диалектном материале, показана степень его

вариативности в пределах национального языка. Впервые выявлены

мотивационные модели лексико-семантического поля, выражающие

формирование и существование общего и особенного в представлениях

об отрицательной утилитарной оценке носителей литературного языка и диалектов.

Дополнение синхронного подхода при анализе мотивационных отношений

диахронным (словообразовательно-этимологический анализ) позволило выявить

относительную устойчивость мотивационных установок этноса (с праславянского

периода) и определенную историческую вариативность в формировании понятия

«вред». Новизна исследования заключается в предложенном решении проблемы

внутреннего структурирования поля в диалектах в условиях отсутствия единого

для субполей ядра.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется

тем, что исследованы мотивационные особенности лексических единиц,

отражающих когнитивные связи в сознании носителей языка в представлении

о вреде и вредном. Проведенное в работе разграничение мотивационных

11

отношений синхронии и диахронии позволяет в принципе решать вопрос

о стабильности, об этапах номинационной деятельности этноса в конкретном

фрагменте языковой картины мира. Выявленные в результате исследования

мотивационные модели, их лексическая представленность показали возможную

степень варьирования представления о вреде в сознании носителей литературного

языка и диалектов.

Теоретическая значимость работы состоит и в актуализации теоретической

проблемы критериев внутреннего структурирования лексико-семантического поля в

диалектах при имеющейся непроработанности в современной отечественной

лингвистике проблем системно-структурного сопоставления полей литературного

языка и диалектов.

Полученные результаты актуальны для дальнейшей разработки теории

сопоставления лексико-семантических полей и методики мотивационного анализа в

лексикологических, этимологических и лингвокультурологических исследованиях.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в том, что полученные результаты могут быть использованы в практике вузовского

преподавания при подготовке курсов по русской лексикологии, диалектологии,

сравнительно-историческому языкознанию, этимологии, диалектной

лексикографической практике.

Положения, выносимые на защиту.

1. Активная вербализация понятия «вред» как выражения утилитарной оценки

средствами литературного языка и русских народных говоров (около 200 и 600

единиц в литературном языке и в диалектах соответственно) свидетельствует о его

значимости в картине мира носителей языка и этнокультурной нагруженности.

2. Различие в представленности поля «Вред» в литературном языке

и диалектах заключается в большей детализации семантического пространства поля

в диалектах; отмечены значительные зоны пересечения единиц поля в диалектах

с разговорной и просторечной лексикой. Большая часть лексического состава

исследуемого поля в диалектах не совпадает с аналогичными единицами

в литературном языке только по отдельным параметрам (фонетическим,
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словообразовательным, семантическим особенностям). Собственно диалектная

лексика составляет около 20 %.

3. Выявленные модели номинации понятия «вред» образуют систему

абстрактных идей («убыль», «нарушение целостности», «изменение исходного

состояния в худшую сторону» и др.), реализующихся через конкретные

мотивационные модели, объединяющие на основе одного мотивационного

признака целый ряд номинативных единиц.

4. В лексико-семантическом поле «Вред» представлено восемь

мотивационных моделей, различающихся в литературном языке и диалектах

лексической представленностью субполей: (1) «действие / нечто, разрушающее

целостность субъекта / объекта», 2) «действие / нечто, нарушающее / меняющее

исходное состояние субъекта / объекта», 3) «действие, имеющее результатом

нечто чрезмерно малое, неполноценное по оценке субъекта», 4) «действие,

совершенное (сознательно или несознательно) наоборот, вопреки, препятствовать,

создавая помехи», 5) «магическое действие, приводящее субъекта в болезненное,

неестественное состояние дурным глазом», 6) «действие, направленное на то,

чтобы портить, осквернив, изгадив; издеваясь», 7) «действие, направленное

к определенной цели, с сознательно или несознательно получаемым

отрицательным для объекта результатом»), 8) «интенсивное действие, наносящее

вред».

5. Три первые мотивационные модели соотносительны в литературном

языке и диалектах по номинативной активности. Мотивационная модель


[…]


толковым словарям с использованием дифиниционного анализа, диалектный

материал получен методом сплошной выборки из Словаря русских народных

говоров (49 выпусков) и из других диалектных словарей. Представленность

понятия «вред» в литературном языке и диалектах различается в количественном

отношении (около 200 и 600 единиц соответственно), что связано с большей

степенью детализации семантического пространства поля в диалектах, с

особенностями существования лексического континуума диалектов. Вследствие

большого числа обозначений вреда для здоровья, связанного с применением

магии, колдовства (более 200 лексем), это субполе разделено на две части

(сегмента) – «лексика, обозначающая вред для здоровья в результате болезни,

нанесения телесного повреждения» (1) и «лексика, обозначающая вред для

здоровья в результате использования магии» (2).

Решение задачи системно-структурного и мотивационного сопоставления

лексико-семантического поля на материале литературного языка и диалектов

потребовало с методологической точки зрения основной для работы синхронный

подход дополнить диахронным подходом (анализ ядерной и частично

околоядерной лексики, имеющей исторически давнее происхождение и неясный

мотивировочный признак, проводился в рамках словообразовательно-

этимологического гнезда). Методика структурирования поля (выделение ядра –

периферии, сегментации поля) также отличалась для поля на литературном

материале и на диалектном материале: если определение ядерной и околоядерной

зоны ЛСП «Вред» в литературном языке произведено на основе дефиниционного

анализа лексем, данных синонимических и частотных словарей, словаря
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сочетаемости и данных Национального корпуса русского языка (НКРЯ), то

критерием выделения ядерной, доминантной, части диалектного поля являлся

дефиниционнй анализ, наличие у лексемы значительного числа дериватов

(деривационная активность), связанных с выражением понятия «вред», широта

представленности в разных диалектных зонах. Исходя из этих критериев в

диалектах не выявлена общая для всех субполей лексема-гипероним, поэтому

ядерная часть была выделена в пределах субполя.

При сопоставлении полей выявлена лексика, общая для литературного и

диалектного варианта поля, определена близость значительной части лексики

диалектов с разговорной и просторечной лексикой литературного языка, что

закономерно как следствие тесного взаимодействия двух культурных страт.

Собственно диалектной лексики, несовпадающей в корневой части слова с

литературной, разговорной, просторечной, обнаруживается около 20%.

Анализ семантической структуры поля «Вред» показал сходство

понятийной основы членения поля на субполя в литературном языке и диалектах

(«вред для здоровья субъекта», «вред для материального состояния субъекта»,

«вред для жизни субъекта и общества (в целом)»), что свидетельствует о

принципиальном сходстве рассматриваемого фрагмента картины мира в

национальном сознании. Но различие, наблюдаемое во внутреннем

структурировании поля на ядро и периферию (ядерная лексем веред/вред и ее

производные практически отсутствуют в части субполя «Вред для здоровья в

результате использования колдовства, магии»), позволяет предположить

сохранение в традиционной культуре следов исходной дифференциации

представлений о вреде (с двумя разными зонами референции): вред для здоровья

субъекта, причиняемый болезнью, ранением, повреждением, и вред для здоровья,

полученный в результате использования колдовства, магии. В среде носителей

литературного языка подобная дифференциация утратилась.

Сопоставление полей в мотивационном отношении показало, что в лексико-

семантическом поле «Вред» представлено восемь мотивационных моделей,

различающихся в литературном языке и диалектах лексической
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представленностью субполей. Три из них соотносятся и по мотивационной

активности («вред» как 1) «действие/нечто, разрушающее целостность

субъекта/объекта», 2) «действие/нечто, меняющее исходное состояние

субъекта/объекта в худшую сторону», 3) «действие, имеющее результатом нечто

чрезмерно малое/большое, неполноценное/плохое по оценке субъекта»).

Абсолютное превосходство по количественной реализации в диалектах по

сравнению с литературным языком наблюдается у мотивационной модели

«вред/вредный/вредить» ← «магическое действие, приводящее субъекта в

болезненное, неестественное состояние дурным глазом», что объясняется

сохраняющимися следами языческого (в виде суеверий) мировидения носителей

традиционной культуры. Сопоставление моделей номинации убедительно

свидетельствует о мотивационной стабильности поля, представляющей значимое

для русской культуры понятие как структурно устойчивое с давних времен

(вследствие генетических связей праславянского периода), так и обладающее

определенной вариативностью в мировидении носителей литературного языка и

диалектов.

Дополнение синхронного подхода к анализу мотивационных отношений

диахронным позволило увидеть историческую глубину формирования понятия

«вред» и определенную стабильность в его моделировании с праславянского

периода. Ядерная часть поля, представленная лексемами вред/веред,

портить/порча, унаследована из праславянского языка. Для этих лексем

реконструированы модели номинации, наиболее значимые и в современном поле

«Вред»: «действие/нечто, разрушающее целостность субъекта» (вред/веред,

вередить/вредить) и «действие/нечто, нарушающее/меняющее исходное

состояние субъекта/объекта» (портить, порча). Близкая к ядру лексема ущерб

является более поздней по происхождению, но известной и в древнерусском, и

некоторых других славянских языках, она входит в мотивационную модель

«действие, имеющее результатом нечто чрезмерно малое/большое,

неполноценное/плохое по оценке субъекта». Именно вышеназванные три модели

сопоставимы по активности в литературном языке и диалектах. Периферийная
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часть полей в значительной степени вариативна и представляет остальные пять

мотивационных моделей более позднего формирования.

Выявленное сходство и историческая вариатиность понятийной основы

членения поля на субполя в литературном языке и диалектах свидетельствует об

общей в целом структуре рассматриваемого фрагмента языковой картины мира в

национальном сознании.

Данная диссертационная работа перспективна для теоретической и

практической разработки проблемы внутреннего структурирования лексико-

семантического поля в диалектах, выработки его критериев, для

совершенствования методики мотивационного анализа.
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Список сокращений

бухг. – бухгалтерский термин

ВФС – внутренняя форма слова

высок. – высокий стиль

груб. прост. – грубо-просторечное

диал. – диалектное

ирон. - ироническое

КМ – картина мира

книжн. – книжный

литер. – литературный

ЛСВ – лексико-семантический

вариант

ЛСП – лексико-семантическое поле

ММ – мотивационная модель

МП – мотивировочный признак

народно-поэт. – народно-

поэтическое

нек. др. – некоторые другие

неодобр. – неодобрительное

несов. – несовершенный вид

НКРЯ – Национальный корпус

русского языка

обл. – областное

ок. – около

охот. – охотничий термин

перен. – переносное значение

под. – подобное

прост. – просторечное

разг. – разговорное

СГ – словообразоватедьное гнездо

см. – смотри

сов. – совершенный вид

спец. – специальный термин

ср. – сравни

т.е. – то есть

т.наз. – так называемый

трад.-поэт. – традиционно-

поэтическое

уничиж. – уничижительное

устар. – устаревшее

фольк. – фольклорный

цит. – цитата

шутл. – шутливое

экон. – экономический

ЯКМ – языковая картина мира
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Диалекты русского языка

Азерб. ССР – Азербайджанская

ССР

алт. – алтайский

амур. – амурский

арх. – архангельский

астрах. – астраханский

беломор. – беломорский

брян. – брянский

бурят., Бурят. АССР – Бурятская

АССР

верхнелен. – верхнеленский

влад. – владимирский

волж.-свияж. – волжско-свияжский

волж. – волжский (по р. Волге)

волог. – вологодский

ворон. – воронежский

вост. – восточный

вост.-казах. – восточно-

казахстанский

вост. сиб. – восточно-сибирский

вят. – вятский

Груз. ССР – Грузинская ССР

Даг. АССР – Дагестанская АССР

дон. – донской

др.-рус. – древнерусский

енис. – енисейский

забайк., забайкал. – забайкальский

заурал. – зауралье

зап. – западный

зап.-брян. – западно-брянский

зап.-, южн.-сиб. – западно-

сибирский, южносибирский

иван. – ивановский

иссык.-кульск. – иссык-кульский

иркут. – иркутский

казан. – казанский

калин. – калининский

калуж. – калужский

камч. – камчатский

карел., КАССР – Карельской АССР

кемер. – кемеровский

Киргиз. ССР – Киргизская ССР

киров. – кировский

костром., костр. – костромский

краснодар. – краснодарский

краснояр. – красноярский

крым. – крымский

куйб., куйбыш. – куйбышевский

кубан. – кубанский

курган. – курганский

курс., курск. – курский

Латв. ССР – латвийская ССР

ленингр. – ленинградский

Лит. ССР – литовская ССР

морд. - мордовский

моск. – московский
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мурман. – мурманский

нижегор., ниж. – нижегородский

Низ. Печора. – Низовая Печора (по

р. Печоре)

новг. – новгородский

новосиб. – новосибирский

одесск. – одесский

олон. – олонецкий

омск. – омский

онеж. – онежский

оренб. – оренбургский

орл. – орловский

помор. – поморский (у Белого

моря)

пенз. – пензенский

перм. – пермский

петерб. – петербургский

петрогр. – петроградский

печор. – печорский (по р. Печоре)

прибалт. – прибалтийский

прикам. – прикамье

прионеж. – прионежский

пск. – псковский

петрогр. – петроградский

печор. – печорский

р. Мста – река Мста

р. Урал – река Урал

ряз. – рязанский

самар. – самарский

сарат., саратов. – саратовский

свердл. – свердловский

сев.-двин. – северодвинский

сев. кавказ. – северокавказский

север. – северный

сиб. – сибирский

симб. – симбирский

смол. – смоленский

ср. прииртыш. – среднее

прииртышье

ср. урал – средний урал

среднеобск. – средне-обский (по

среднему течению р. Оби)

ставроп. – ставропольский

сталингр. – сталинградский

тамб. – тамбовский

твр., твер. – тверский

терск. – терский

тобол. – тобольский

том. – томский

тул. – тульский

тюмен. – тюменский

Удм. АССР – удмуртская АССР

ульян. – ульяновский

урал., уральск. – уральский

уфим. – уфимский

челяб. – челябинский

читин. – читинский

чкал. – чкаловский

Эст. ССР – эстонская ССР

южн. – южный
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южн. сиб. – южносибирский

якут. – якутский

яросл. – ярославский
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Языки

азерб. – азербайджанский

алб. – албанский

англосакс. – англосаксонский

арм. – армянский

блр. – белорусский

болг. – болгарский

в.-луж. – верхнелужицкий

греч. – греческий

др.-в.-нем.– древневерхненемецкий

др.-инд. – древнеиндийский

др.-исл. –древнеисландский

др.-рус. – древнерусский

др.-сакс. – древнесаксонский

и.-е. – индоевропейский

исл. – исландский

лат. – латинский

литов. – литовский

лтш. – латышский

нем. – немецкий

о.-с. – общеславянский

перс. – персидский

польск. – польский

прагерм. – прагерманский

праслав. – праславянский

рус. – русский

слав. – славянский

слвц., словац. – словацкий

словен. – словенский

ст.-слав. – старославянский

с.-хорв. – сербохорватский

турец. – турецкий

укр. – украинский

чеш. – чешский

чеш. нар. – чешский, диалект
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