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Современная антропологическая парадигма в лингвистике диктует особое
внимание к способам вербализации оценки, поэтому заявленное диссертанткой ис­
следование лексико-семантического поля «Вред», организованного лексемами,
обозначающими утилитарную оценку явлений окружающей действительности,
представляется весьма актуальным. Актуально и обращение к анализу мотиваци­
онных отношений, которое придает работе когнитивную глубину, позволяя выйти
на уровень выявления историко-культурного потенциала исследуемого поля. Не
откажем себе в удовольствии отметить включенность работы в продуктивное русло
деятельности Томской мотивологической школы - не случайно среди дотошно пе­
речисленных работ по актуальным для темы направлениям так много «томских»
фамилий.

Исследовательница обращается к самым разнообразным лексикографическим
источникам, среди которых ведущее место занимают данные диалектных словарей.
Солидно представленный материал (более 800 лексических единиц) на три четвер­
ти состоит из диалектных языковых фактов. Обращение к богатству русских гово­
ров делает представленный в работе фрагмент языковой картины мира, связанный
с понятием «вред», по-настоящему стереоскопичным, практически исчерпывающе
полным, что уже вносит в привычную схему синхронного полевого анализа ощу­
тимый элемент исторического подхода, который существенно усиливается развер­
нутостью словообразовательно-этимологического поиска. Представленная методи­
ка структурирования общего поля для разнообразного литературного и диалектно­
го материала обеспечивает несомненную новизну исследования.

Последовательно проведенное четкое разграничение и вместе с тем взаимо-
учет мотивационных отношений в синхронии и диахронии видится весьма значи­
мым для решения вопроса об этапах номинативной деятельности носителей нацио­
нального языка в данном фрагменте языковой картины мира и определяющим тео­
ретическую значимость исследования, равно как и выявление критериев внут­
реннего структурирования лексико-семантического поля в диалектах, позволяющее
решать проблемы системно-структурного сопоставления полей литературного язы­
ка и диалектов.

Выдвигаемые на защиту положения нашли в диссертации развернутое обос­
нование. Выявленные в литературном языке и диалектах мотивационные модели
наглядно демонстрируют специфику утилитарной оценки в современной и тради­
ционной картине мира и в то же время несомненное наличие общих параметров.
Очень интересны выводы об исторической глубине формирования данного поля и
стабильности моделировании его ядерной части с древних времен. Успешной сле­
дует признать реконструкцию моделей номинации, наиболее значимых как изна­
чально, так и в современном поле «Вред»: «действие / нечто, разрушающее целост­
ность субъекта» (вред / веред, вередить / вредить) и «действие / нечто, нарушаю­
щее / меняющее исходное состояние субъекта / объекта» {портить, порча). Не вы­
зывает сомнений наличие свидетельств о двойственной природе вреда для здоровья
в традиционной картине: он может быть обусловлен как объективными причинами
(болезнью, повреждением и т. п.), так и магическим воздействием. В целом в дис­
сертации представлена убедительная и четко структурированная национальная
картина восприятия вреда в традиционном и современном понимании носителями
языка.

Особо хочется отметить определение частотности значений лексем ядерной и
околоядерной зоны поля «Вред» в русском литературном языке, позволяющее по­
нять, с каким словом (и какой частью речи) из базовых обозначений вреда (вред,
убыток, ущерб и др.) связывается семантика материального вреда, вреда здоровью
и др. (с. 36). Восхищает также подробный и глубокий анализ семантических и мо­
тивационных отношений в гнезде трав- ‘травить’ в русских народных говорах (с.
172-175);

В целом работа выполнена очень аккуратно, тщательно, четко, почти безуко­
ризненно с точки зрения организации и оформления исследования. В этой аккурат­
ности чувствуется любовное отношение автора к материалу.

Несомненна практическая значимость проведенного исследования, связан­
ная с возможностью использования ее выводов и материалов в вузовском курсах
современного русского языка, истории русского языка, русской диалектологии, а
также в спецкурсах по лексикологии, мотивологии, когнитивной лингвистике,
сравнительно-историческому языкознанию. Проведенный анализ диалектного ма­
териала значим для решения прикладных вопросов диалектной лексикографии.

Высоко оценивая проделанную соискательницей работу, укажем на некоторые
ее недостатки, которые связаны с семантической стороной исследования.

При выделении ближней и дальней периферии поля за основу взят весьма
формальный критерий. Автор пишет, что «к ближней периферии относится лекси­
ка, основным значением связанная с каким-то аспектом (аспектами) понятия
“вред”, а на дальнюю периферию определяются лексемы, основное значение кото­
рых прямо не связано с понятием “вред”» (с. 40). Формулировка неточная: судя по
тому, как дальше действует автор, он относит к дальней периферии те слова, кото­
рые имеют «вредоносные» смыслы в своем вторичном (переносном) значении.
Например, слово ранить в своем вторичном значении ‘причинить (причинять) ко-
му-л. душевную боль, страдание’ имеет самое непосредственное (базовое) значение
вреда, в то время как автор относит его к дальней периферии, опираясь на то, что
значение вторично. Но ведь мы говорим о семантическом анализе, а значит, основ­

ной единицей такого анализа должна быть лексема, понимаемая как лексико­
семантический вариант слова.

Что касается диалектной лексики, то по отношению к ней автор выбирает то­
же весьма формальный критерий членения поля на ядро и периферию - принад­
лежность слова одному или двум (и более) диалектам: «Мы пошли тем же путем,
что и при определении центральной части субполя, взяв за критерий степень рас­
пространенности лексем по диалектам: к ближней периферии отнесли лексику,
представленную больше, чем в двух диалектах, соответственно, к дальней перифе­
рии отнесена лексика, отмеченная в 1-2 диалектах» (с. 109). Поскольку автор рабо­
тал по СРНГ (что само по себе правильно и очень трудоемко), получилось, что де­
ление на ядро и периферию зависит от субъективного фактора: особенностей пред­
ставленности географических помет в СРНГ. Первые тома СРНГ, вышедшие около
полувека назад и охватывающие меньшее количество диалектных словарей, чем
последние, содержат, соответственно, более укрупненное диалектное членение и
менее подробный словник, что, разумеется, влияет на формирование ядра и пери­
ферии в рецензируемой диссертации.

В ряде случаев автор слишком «укрупняет» аналитические шаги. Так, лекси­
ка, которая относится к ближней периферии поля «Вред для здоровья субъекта»,
должна, кажется, приводиться не общим списком (с. 41-49), а подвергаться даль­
нейшей семантической классификации. Автор лишь делит ее на социолингвистиче­
ском основании на две большие группы (с одной стороны, общеупотребительная, а
с другой - просторечная, разговорная, устаревшая). Но это все-таки не работает на
семантические задачи исследования. В мотивационной части диссертации выделе­
ны мотивационные модели, - значит, в семантической тоже должно быть произве­
дено более глубокое и многоуровневое смысловое деление.

Есть случаи, когда принадлежность того или иного слова к изучаемому полю
выглядит недостаточно обоснованным. Скажем, включение в число лексем, мани­
фестирующих представления о вреде, слов повйнка ‘физический недостаток; изъян
во внешности, в здоровье человека’ (с. 110), гамзйть в значении ‘долго, но без­
успешно делать что-либо’, галйть ‘делать на смех’ (с. 190), кудесить ‘заниматься
колдовством, волшебством’ (с. 199), требует дополнительного обоснования и кон­
текстного подтверждения.

Думается, что неточно выделено значение ‘общий вред’, реализуемое, к при­
меру, следующими словами: портить ‘делать скверным, неприятным, ухудшать’
{Портить праздник. Портить впечатление. Портить настроение. Портить ре­
путацию. Портить карьеру), ‘оказывать дурное, развращающее влияние на кого-,
что-л.’ (с. 39). Автор не объясняет, что такое общий вред. Вред в сфере духовной,
психической, социальной жизни?

Иногда автор последовательно прослеживает смысловые шаги, которые при­
водят к формированию «вредоносных» значений, а в некоторых случаях не восста­
навливает промежуточные звенья: скажем, значения глагола подсучить ‘досадить,
навредить кому-л., намеренно причинить зло’ (курск.), подсунуть что-то ненужное,
недоброкачественное, совратить, соблазнить (твер., пск.) ведутся напрямую к су­

чить ‘скручивать, навивать, наматывать (пряжу, нитки) на цевки’ (костр., новг.,
яросл., моек., ворон.) (с. 207), в то время как здесь, разумеется, есть дополнитель­
ные семантические переходы, ощутимые хотя бы по просторечному всучить.

Как явствует из сделанных замечаний, они не носят существенного характера,
вполне дискуссионны и не могут повлиять на уже высказанную высокую оценку
диссертации. Перед нами научно-квалификационная работа, решающая важную
для развития филологии (мотивологии, исторической лексикологии и когнитивной
лингвистики) задачу разработки результативной и перспективной для дальнейшего
использования методики структурно-семантического и мотивационного анализа
лексем когнитивно значимого поля «Вред» в национальном русском языке.

Автореферат работы и 4 публикации автора в ведущих российских периоди­
ческих изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ (в
том числе входящих в международную научную базу Web of Science) адекватно
отражают содержание диссертации.

Диссертация Лю Яньчунь «Лексико-семантическое поле “Вред” в русском
языке: структурно-семантический и мотивационный аспекты» является завершен­
ным научным исследованием, по своему материалу и методологии соответствует
паспорту специальности 10.02.01 - Русский язык, отвечает требованиям действу­
ющего Положения о присуждении ученых степеней, а её автор заслуживает при­
суждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01- Русский язык.
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